Дело №1-45/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2019 года п.Чернянка

Чернянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Юденковой Т.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Чернянского района Ткаченко Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Анисимова Д.Б., представившего удостоверение№813, ордер№019703 от 13 июня 2019 года,

при ведении протокола секретарем Ерохиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого: 14.03.2013 г. Чернянским районным судом Белгородской области по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет. Постановлением Свердловского районного суда г.Белгород от 13.04.2017 г. освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 23 дня, 19 апреля 2019 года Чернянским районным судом Белгородской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия, выразившееся в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено в с.Русская Халань Чернянского района Белгородской области при следующих обстоятельствах.

07 сентября 2018 г. согласно решению Чернянского районного суда Белгородской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не выезжать за пределы территории муниципального района «Чернянский район»; обязательной явкой 2 раза в месяц в ОМВД России по Чернянскому району, а также не пребывать вне своего места жительства по адресу: 

<

адрес>, с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня, за исключением времени, являющегося рабочим, а также времени, необходимого для следования от места жительства к месту работы и обратно (при предоставлении документов, подтверждающих трудоустройство и утвержденного графика работы).

На момент установления административного надзора ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>.

18 сентября 2018 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Чернянскому району, где был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в территориальный орган ОМВД России по Чернянскому району, так же был ознакомлен с установленными в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

24 декабря 2018 года ФИО1 обратился с заявлением в ОМВД России по Чернянскому району, согласно которому он изъявил желание проживать по адресу: 

<

адрес>

В течение 2018 года ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные указанным решением суда ограничения (не находился в ночное время по месту своего проживания и не являлся для регистрации в ОМВД России по Чернянскому району), за что подвергался административному наказанию.

25 сентября 2018 г.не явился на регистрацию в ОМВД России по Чернянскому району, за что постановлением ст.УУП ОМВД России по Чернянскому району Л. по делу об административном правонарушении №1332 от 27.09.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 г.

04 октября 2018 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 16 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 12 октября 2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Чернянского района ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 23.10.2018 г.

13 ноября 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Чернянскому району, за что 14 декабря 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Чернянского района ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.12.2018 г.

27 ноября 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Чернянскому району, за что 14 декабря 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Чернянского района ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.12.2018 г.

23 ноября 2018 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 45 минут не находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что 14 декабря 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Чернянского района ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.12.2018 г.

Имея целью уклонение от административного надзора, ФИО1 неоднократно привлеченный в течение года к административной ответственности за аналогичные действия, повторно нарушил ограничение, возложенное на него судом при административном надзоре не пребывать в период времени с 22 часов до 06 часов вне своего места жительства, при этом указанное нарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 30.03. 2019 года в 01 час 10 минут находился вне места своего жительства, в общественном месте в подъезде домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Чернянского района от 02 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 15 апреля 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, регламентированные ст.ст.314-316 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение суд находит обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитником, в его присутствии ходатайства.

Со стороны государственного обвинителя возражений против постановления приговора в особом порядке нет.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый совершил умышленное преступление, против правосудия, отнесенное к категории небольшой тяжести. Преступление имеет оконченный состав.

ФИО1 не работает, судим, по месту жительства характеризуется отрицательно. Хотя жалоб на него не поступало, в тоже время он злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно рассматривался на заседаниях Совета общественности сельского поселения (л.д.219 т.1). По месту отбытия наказания он характеризовался удовлетворительно (л.д.217 т.1). ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности (за правонарушения, которые не указаны в обвинительном акте).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого (состоит на диспансерном учете с синдромом зависимости, вызванным употреблением алкоголя средней тяжести, имеет заболевания).

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея судимость за умышленное тяжкое преступление, что в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ образует в его действиях простой рецидив.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые можно расценить как основания для назначения более мягкого наказания (ст.64 УК РФ), либо менее одной третей от максимального срока наиболее строго наказания, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ (ч.3 ст.68 УК РФ), судом не установлено, как не усматривается и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания (ст.73 УК РФ).

Наказание ФИО1 при наличии рецидива подлежит назначению в виде лишения свободы по правилам ч.1, 2 ст.68 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенного им умышленного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характера и степени общественной опасности вновь совершенного им умышленного преступления против правосудия, на срок не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ, при котором наказание не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке предусмотренном главой 40 УПК РФ.

На момент совершения ФИО1 преступления срок условно-досрочного освобождения истек.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

При этом с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд так же не усматривает.

Для освобождения подсудимого от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, оснований нет.

Данных об инвалидности, плохом состоянии здоровья подсудимого, наличии у него хронических заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, суду не представлено. 

Приговором Чернянского районного суда от 19.04.2019 года, вступившим в законную силу 03.06.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. Данное наказание ФИО1 отбывает с 19 апреля 2019 года и на момент вынесения настоящего приговора оно полностью не отбыто. Следовательно, ФИО1, совершившему настоящее преступление до вынесения вышеуказанного приговора суда, необходимо назначить окончательное наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по предыдущему приговору суда от 19.04.2019 года и в окончательное наказание зачесть период отбытого наказания по первому приговору суда.

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу подсудимый не задерживался.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, его склонности к совершению противоправных деяний, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу подсудимому следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы Головину исчислять с 26 июня 2019 года, с зачетом отбытого наказания по предыдущему приговору суда в период с 19 апреля 2019 года по 25 июня 2019 года (включительно).

Вид учреждения для отбывания наказания суд определяет на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима, поскольку Головин имея непогашенную судимость за умышленное преступление, по которому отбывал наказание в виде лишения свободы, вновь совершил умышленное преступление.

Вещественных доказательств по делу нет имеется.

Процессуальные издержки в сумме 4930 рублей, в том числе: 2230 рублей расходы по вознаграждению адвоката в ходе дознания (л.д.59 Т.2), 2700 рублей расходы, выплачиваемые на основании отдельного постановления суда адвокату Анисимову Д.Б. за оказание юридической помощи подсудимому в суде по назначению, на основании ст.ст.132, 316 ч.10 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по приговору Чернянского районного суда Белгородской области от 19.04.2019 года и вновь назначенного наказания в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В окончательное наказание зачесть отбытое ФИО1 наказание по приговору Чернянского районного суда Белгородской области от 19.04.2019 года в период с 19 апреля 2019 года по 25 июня 2019 года (включительно).

До вступления настоящего приговора в законную силу в отношении Головина избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с 26 июня 2019 года.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 26 июня 2019 года по дату вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 4930 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Чернянский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В этот же срок, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Т.Н.Юденкова